
1 

 

 

Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

Волгоградская государственная академия последипломного образования 

(ГАУ ДПО «ВГАПО») 

 

 

П Р И К А З  
 

« 21 » февраля 2022 г.         №   21   . 
 

об итогах межрегионального конкурса учебно-исследовательских,  

социально-проектных и творческих работ обучающихся, а также  

мастер-классов педагогов, проведенного в рамках Всероссийской  

научно-практической конференции посвященной 79-й годовщине  

победы советских войск под Сталинградом в Великой Отечественной войне,  

«Александро-Невские чтения: память и почитание Героев Отечества» 

 

Во исполнение положения о межрегиональном конкурсе учебно-исследова-

тельских, социально-проектных и творческих работ обучающихся, а также мастер-

классов педагогов, в рамках Всероссийской научно-практической конференции 

«Александро -Невские чтения: память и почитание Героев Отечества»,  

посвященной 79-й годовщине победы советских войск под Сталинградом в 

Великой Отечественной войне, на основании сводного протокола решения Жюри 

Конкурса, организованного региональным Ресурсным центром гражданско-пат-

риотического воспитания, Кафедрой педагогики и воспитательной деятельности 

ГАУ ДПО «ВГАПО» (заведующий – проф. Д.В. Полежаев) и Волгоградским ре-

гиональным отделением Всероссийской общественной организации «Ассоциация 

учителей истории и обществознания» на базе МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района Волгоградской области при поддержке 

Волгоградского областного совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов, Комитета по образованию администрации 

Среднеахтубинского муниципального района и Комитета образования, науки 

и молодежной политики Волгоградской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Конкурс художественного 

слова «Защитники Отечества» (чтецы)»: 

Абсолютный Победитель Конкурса («Гран-при»): 

Байбакова Алина, 1 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

Курбанов Гусейн, 10 класс МБОУ «Куликовская СШ» Новониколаевского 

района Волгоградская обл.); 

Победитель Конкурса (Первое место): 



 2 

Горобченко Олеся, 7 класс, МБОУ «Куликовская СШ» Новониколаевского 

района (Волгоградская обл.); 

Косьяненко Артём, 1 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеах-

тубинского района (Волгоградская обл.); 

Фролов Дмитрий, МДОУ ДС «Солнышко» п. Куйбышев Среднеахтубинско-

го района (Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Второе место): 

Давыдов Максим, 7 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

Дорохин Владислав, 4 класс, МОУ «Гимназия № 11» Дзержинского района 

(г. Волгограда); 

Лешенко Екатерина, 4 класс, МОУ «Гимназия № 11» Дзержинского района 

(г. Волгограда); 

Самоходкина Василина, МКДОУ Новониколаевский детский сад № 2 «Чебу-

рашка» (Волгоградская обл.); 

Фролова Дарья, 3 класс, МОУ «СШ № 54» Советского района (г. Волгоград);  

Эрназаров Саид, МКДОУ «Детский сад г. Николаевска» (Волгоградская 

обл.); 

Призер Конкурса (Третье место): 

Дьяченко Мария, 3 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

Забазнов Иван, 6 класс, МКОУ СШ № 5 г. Фролово (Волгоградская обл.); 

Казарян Агапи, 4 класс, МОУ Гимназия №11 Дзержинского района (Волго-

град); 

Мусалова Дарина, 3 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.);  

Нурбагандова Амира, 1 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Средне-

ахтубинского района (Волгоградская обл.);  

Тыщенко Ульяна, МДОУ Д/С «Ёлочка» г. Краснослободска Среднеахтубин-

ского района (Волгоградская обл.); 

Шундрик Алёна, МКДОУ Новониколаевский детский сад № 2 «Чебурашка» 

(Волгоградская обл.); 

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Конкурс исследователь-

ских работ "Вечная слава Героям!"»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Лебедева Анастасия, 7 класс, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Среднеах-

тубинского района (Волгоградская обл.); 

Марченко Елизавета, 8 класс, МОУ «Лицей № 5 им. Ю.А. Гагарина Цен-

трального района (г. Волгоград); 

Росеева Галина, 9 класс, МОУ СОШ х. Лебяжья Поляна Среднеахтубинского 

района (Волгоградская обл.);  

Призер Конкурса (Второе место): 

Бурыкина Мария, 10 класс, МОУ «СШ № 1» г. Николаевска (Волгоградская 

обл.); 

Земцова Варвара, 5 класс, МБОУ Салтынская СШ Урюпинского района  

(Волгоградская обл.); 



 3 

Призер Конкурса (Третье место): 

Медведева Анна, 10 класс. МОУ СОШ № 2 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

Рябова Полина, 8 класс, МОУ Лицей № 7 (г. Волгоград); 

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Проектная работа "Исто-

рическая память народа"»: 

Призер Конкурса (Второе место): 

Квитко Никита, 11 класс, МОУ СШ № 1 г. Николаевска (Волгоградская 

обл.); 

Пак Анатолий, 11 класс, МОУ СШ № 1 г. Николаевска (Волгоградская обл.); 

Шевченко Екатерина, 11 класс, МОУ СШ № 1 г. Николаевска (Волгоград-

ская обл.); 

Призер Конкурса (Третье место): 

Беловолова Елизавета, 5 класс. МОУ СОШ х. Лебяжья Поляна Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

4. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Конкурс рассказов "Герои 

славных побед"»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Луночкин Арсений, 3 класс, МОУ СОШ №4 г. Краснослободска Среднеах-

тубинского района (Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Второе место): 

Должиков Андрей Алексеевич, 4 класс, МКОУ «СШ № 1 имени А.М. Горь-

кого» г. Фролово (Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Третье место): 

Текучев Николай, 3 класс, МОУ СОШ №4 г. Краснослободска Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

5. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Эссе "Связь поколений. 

Герои Отечества. Мы"»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Банькин Степан, 6 класс, ГКОУ «Казачий кадетский корпус им. 

К.И. Недорубова» (г. Волгоград); 

Курбанов Гусейн, 10 класс, МБОУ  «Куликовская средняя  школа» Новони-

колаевского района (Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Второе место): 

Бурамбаев Ренат, 9 класс, МОУ СОШ х. Клетский Среднеахтубинского рай-

она Волгоградской области 

Лукьянова Виктория, 8 класс, МОУ Лицей № 5 им. Ю.А. Гагарина 

(г. Волгоград);  

Ушакова Виктория, 8 класс, МОУ «Средняя школа №1» г. Николаевска 

(Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Третье место): 

Бодрова Валерия, МКОУ СШ № 3 г. Дубовка (Волгоградская обл.); 

Бровченко Софья, 7 класс, МОУ «Лицей № 1» г. Волжского (Волгоградская 

обл.); 



 4 

Моторина Елизавета, 9 класс, МКОУ «Светлоярская СШ №2 имени 

Ф.Ф. Плужникова» (Волгоградская обл.); 

6. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Мастер-классы педагогов 

"Память и почитание Героев Отечества"»: 

Победитель Конкурса (Первое место): 

Варакина Ирина Ивановна, МОУ«Средняя школа № 15 имени Героя Совет-

ского Союза М.М. Расковой» г. Волжского (Волгоградская обл.); 

Богданова Наталия Ивановна, МОУ Детский сад № 4 (г. Волгоград); 

Резникова Надежда Ивановна, МОУ Детский сад № 4 (г. Волгоград); 

Призер Конкурса (Второе место): 

Кучеренко Людмила Евгеньевна, МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска Сред-

неахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Призер Конкурса (Третье место): 

Харитонова Елена Викторовна, МОУ «Средняя школа № 112» Кировского 

района Волгограда 

Петакова Наталья Александровна, МОУ «Лицей №1» г. Волжского (Волго-

градская обл); 

7. За активную и творческую работу по подготовке Победителей и призеров 

межрегионального конкурса учебно-исследовательских, социально-проектных и 

творческих работ обучающихся Благодарственным письмом награждаются: 

Алпатова Людмила Геннадьевна, МКОУ «СШ № 1 им. А.М. Горького» 

г. Фролово (Волгоградская обл.); 

Галанова Ольга Анатольевна, МКОУ «СШ № 5» г. Фролово (Волгоградская 

обл.); 

Глушкова Светлана Михайловна, учитель начальных классов МОУ СОШ 

№ 4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Гойдина Людмила Александровна, МОУ СОШ х. Лебяжья Поляна Среднеах-

тубинского района (Волгоградская обл.); 

Греднева Ирина Николаевна, МБОУ «Куликовская СШ» Новониколаевского 

района (Волгоградская обл.);  

Ермакова Надежда Михайловна, МОУ «СОШ № 4» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Железнякова Елена Владимировна, МОУ «СШ № 54» Советского района 

(г. Волгоград);  

Зубанкова Светлана Владимировна, МОУ «СШ № 1» г. Николаевска (Волго-

градская обл.); 

Исаева-Чернявская Жанна Анатольевна, МОУ Гимназия № 11 Дзержинского 

района (г. Волгоград); 

Крепчук Эльмира Николаевна, ГКОУ «Казачий кадетский корпус 

им. К.И. Недорубова» (г. Волгоград);  

Крючкова Татьяна Сергеевна, МКДОУ «Детский сад г. Николаевска» (Вол-

гоградская обл.); 

Кучеренко Людмила Евгеньевна, МОУ «СОШ № 4» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 



 5 

Левченко Ирина Анатольевна, МОУ СОШ х. Лебяжья Поляна Среднеахту-

бинского района (Волгоградская обл.); 

Миронова Галина Александровна, МДОУ Д/С «Ёлочка» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Мосина Любовь Николаевна, МОУ СОШ х. Клетский Среднеахтубинского 

района (Волгоградская обл.); 

Назаренко Елена Владимировна, МОУ «СОШ № 4» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Перегудова Ольга Васильевна, МБОУ «Куликовская СШ» Новониколаевско-

го района (Волгоградская обл.); 

Петакова Наталья Александровна, МОУ «Лицей № 1» г. Волжского (Волго-

градская обл.); 

Петрова Марина Александровна, МОУ «СОШ № 4» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Рябышева Ольга Юрьевна, МБОУ «Салтынская СШ» Урюпинского района 

(Волгоградская обл.); 

Спиридонова Оксана Олеговна, МОУ «СОШ № 4» г. Краснослободска Сред-

неахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Степанько Светлана Николаевна, МОУ «Лицей № 7» Дзержинского района 

(г. Волгоград);  

Хижняк Ирина Николаевна, МОУ Гимназия № 11 Дзержинского района 

(г. Волгоград); 

Чернова Людмила Викторовна, МКДОУ «Новониколаевский детский сад 

№ 2 "Чебурашка"» (Волгоградская обл.); 

Шалаумова Евгения Константиновна, МОУ «СОШ № 2» г. Краснослободска 

Среднеахтубинского района  

Шурыгина Галина Николаевна, МКДОУ «Новониколаевский детский сад 

№ 2 "Чебурашка"» (Волгоградская обл.); 

8. За умелую организацию и профессиональное сопровождение межрегио-

нального конкурса учебно-исследовательских, социально-проектных и творческих 

работ обучающихся в рамках Всероссийской научно-практической конференции 

«Александро-Невские чтения: память и почитание Героев Отечества», посвя-

щенной 79-й годовщине Сталинградской Победы, Благодарственным письмом 

награждаются педагоги – члены оргкомитета и экспертного жюри Конкурса:  
Агапова Мария Алексеевна, учитель математики МОУ СОШ №4 г. Краснослобод-

ска (Волгоградская обл.); 

Богданова Виктория Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель географии 

МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Борминцева Наталья Владимировна, учитель немецкого языка МОУ СОШ № 4 

г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Варакина Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания МОУ «СШ № 15» 

(г. Волжский, Волгоградская обл.); 

Воробьёва Елена Михайловна, учитель истории и обществознания МКОУ «Крас-

нянская ОШ» Даниловского района (Волгоградская обл.); 

Галкина Ирина Валерьевна, учитель истории МКОУ «Мачешанская СШ» Киквид-

зенского района (Волгоградская обл.); 



 6 

Глаголева Надежда Анатольевна, методист, учитель истории и обществознания 

МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Горыкина Альбина Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ 

п. Куйбышев Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Денисова Татьяна Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ «Горо-

дищенская СШ № 1» (р.п. Городище, Волгоградская обл.); 

Дьяченко Людмила Борисовна, социальный педагог, учитель математики МОУ 

СОШ №4 г. Краснослободска 

Зайцева Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ 

№ 4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Кирсанова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ 

№ 4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Кирсанова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ 

№ 4» г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Клочко Полина Васильевна, директор МБУК «Краснослободский городской куль-

турно-досуговый центр «Остров» (Волгоградская обл.); 

Коровина Ирина Ивановна, учитель начальных классов МОУ СОШ № 4 

г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Кузнецова Алена Анатольевна, педагог-психолог МОУ «СОШ № 4» г. Красно-

слободска (Волгоградская обл.); 

Кузнецова Алёна Анатольевна, педагог-психолог МОУ СОШ №4 

г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Кутепова Вероника Валерьевна, учитель истории и обществознания МОУ «СШ № 

6» Центрального района (г. Волгоград); 

Кучеренко Людмила Евгеньевна, учитель начальных классов, МОУ СОШ №4 

г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Лысенкова Эльвира Владимировна, директор МКУДО «Детско-юношеский центр» 

Среднеахтубинского района (Волгоградская обл.); 

Назаренко Елена Владимировна, учитель начальных классов, координатор РИП 

в МОУ СОШ №4 г. Краснослободска  

Небыкова Ирина Викторовна, директор МОУ СОШ № 4 г. Краснослободска; руко-

водитель РИП «Школа как модель духовно-нравственного воспитания и социализации 

обучающихся в условиях социального партнёрства»;  

Петрова Марина Александровна, учитель физики, руководитель центра «Точка ро-

ста» МОУ СОШ №4 г. Краснослободска (Волгоградская обл.); 

Романенко Оксана Владимировна, педагог-организатор МОУ СОШ №4 г. Красно-

слободска (Волгоградская обл.); 

Скориков Александр Борисович, педагог-организатор ОБЖ, руководитель военно-

патриотического клуба «Казачий Спас» МОУ СОШ №4 г. Краснослободска (Волгоград-

ская обл.); 

Сонина Марина Анатольевна, учитель истории и обществознания МОУ «СШ № 

100» Кировского района (г. Волгоград); 

Спиридонова Татьяна Георгиевна, учитель истории и обществознания МОУ «Лицей 

№ 10» Кировского района (г. Волгоград); 

Степанова Ольга Николаевна, председатель комитета по образованию администра-

ции Среднеахтубинского муниципального района (Волгоградская обл.); 

Якименко Нина Ивановна, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 4» г. Красно-

слободска (Волгоградская обл.). 



 7 

7. Информацию о результатах конкурса разместить на официальном сайте 

ГАУ ДПО «ВГАПО». 

8. Дипломы Победителей и призеров конкурса, сертификаты участников 

разместить на сайте ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных кабинетах участников – в со-

ответствии с настоящим Приказом и Положением о конкурсе / конференции. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

Ресурсного центра гражданско-патриотического воспитания, заведующего ка-

федрой педагогики и воспитательной деятельности, проф. Д.В. Полежаева. 

 

 

 

 

 

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»      С.В. Куликова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: проф. Полежаев Д.В. 

(8 917 337 81 05; patriot-vgapo@mail.ru) 


